
Al sig. Salvatore Pinto
Responsabile Unico del Procedimento

Al dott. Giuseppe De Natale
Responsabile del Progetto

Alla dott.ssa Agata Sangianantoni
Responsabile del Servizio Amministrativo

Alla Gestione Web

LL.SS.

Oggetto: CIG: Z0F2C6120C – Determina a contrarre e di aggiudicazione, ai sensi dell’art.36 co.2, lettera 
a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.ii.mm., per la fornitura di n.1 iPad mini e n.1 HD, da effettuarsi 
mediante ODA MEPA.

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 102 del 22/05/2020, concernente 
l’autorizzazione in oggetto.

am

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0005790 del 22/05/2020



Decreto n. 102

Oggetto: CIG: Z0F2C6120C – Determina a contrarre e di aggiudicazione, ai sensi dell’art.36 co.2, lettera 
a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.ii.mm., per la fornitura di n.1 iPad mini e n.1 HD, da effettuarsi 
mediante ODA MEPA.

IL DIRETTORE

- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia,

- Vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca”;

- Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165;

- Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA 
del 15 settembre 2017 n.424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale n.27 del 2 febbraio 2018;  

- Visto il D.Lgs del 25 novembre 2016, n.218, concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124”;

- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia;

- Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RACF) dell’INGV; 
- Visto il Piano triennale integrato dell’INGV 2020-2022: Piano integrato per la Performance, la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, approvato con delibera del CDA n.18/2020 del 
30/01/2020;

- Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017 – Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n.103 del 5 maggio 2017;

- Vista la delibera dell’ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linea guida 4, la quale definisce la possibilità 
di procedere con una determina a contrarre semplificata nel caso di ordine diretto di acquisto sul 
mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura;

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n.423 del 26/08/2019, in esecuzione della 
deliberazione n.148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di Amministrazione dell’INGV, 
di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Napoli – Osservatorio Vesuviano, alla 
Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 01/09/2019 e per la durata di un triennio;

- Vista la richiesta, pervenuta da parte del dott. Giuseppe De Natale, dipendente in servizio presso 
questa Sezione, relativa all’acquisto di n.1 Apple iPad mini (5° generazione A2133) e n.1 HD Toshiba, 
da utilizzare per la visualizzazione e l’immagazzinamento di immagini trasmesse in tempo reale da 
mezzi APR, nell’ambito del progetto OT4Clima, di cui lo stesso è responsabile scientifico; 

- Visti gli obiettivi organizzativi del progetto;
- Visto il proprio Decreto n.30 del 19/02/2020 con il quale il sig. Salvatore Pinto, Collaboratore Tecnico 

della Sezione a tempo indeterminato, è stato nominato Responsabile unico del procedimento (RUP) 
in relazione alla procedura di affidamento della fornitura di n.1 Apple iPad mini e Hard Disk;

- Atteso che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento 
diretto; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0005790 del 22/05/2020



- Valutata l'esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire il 
servizio/bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35, comma 1, lett. c) del D. 
Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per l'acquisizione 
sopraindicata un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi 
e risorse;

- Atteso che, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera b), del medesimo D.lgs. 50/2016, le forniture con 
caratteristiche standardizzate possono essere aggiudicate sulla base del criterio del minor prezzo;

- Ritenuto pertanto di procedere all'espletamento di una procedura semplificata per l'affidamento 
della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

- Accertato di poter attivare la procedura di acquisizione della fornitura mediante MEPA;
- Considerato che sulla base dell’indagine effettuata in ambito MEPA, è risultato che la ditta VIRTUAL 

LOGIC. è in grado di soddisfare le esigenze sottese alla richiesta di fornitura, per un importo 
complessivo di € 535,55+IVA;

- Considerato congruo il prezzo;
- Fatta salva la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;
- Vista la L. 13 agosto 2010, n.136, concernente prescrizioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari, 

con l’obbligo per le stazioni appaltanti, in particolare, di indicare il Codice identificativo gara (CIG) 
e il Codice unico di progetto (CUP) ove previsto;

- Accertata la disponibilità sul fondo 2.02.01.99.999.01 (Spese per Progetti e Convenzioni – Materiale 
inventariabile, centro di costo 0948.010, del bilancio di previsione della Sezione per l’esercizio 
finanziario 2020;

- Visto l’atto di prenotazione impegno n. 3163 del 22/05/2020, sul predetto fondo;

DECRETA

 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.ii.mm., 
la fornitura di n.1 Apple iPad mini (5° generazione A2133) e n.1 HD Toshiba, mediante ODA MEPA, 
alla ditta VIRTUAL LOGIC – Via Ermolao Barbaro, 14 - 37139 Verona – P.IVA/C.F.: 03878640238, per 
l’importo complessivo di € 653,37 iva compresa;

 Il RUP svolgerà tutti compiti relativi alle fasi dell’affidamento, dell’esecuzione della fornitura del 
servizio in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano specificatamente attribuiti 
ad altri organi o soggetti;

 Il Servizio Amministrativo della Sezione assicurerà al responsabile unico del procedimento (RUP), il 
necessario supporto;

 Ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010, n.136 e ss.ii.mm., si procede all’indicazione del 
seguente CIG: Z0F2C6120C – CUP: D26C18000280005;

 Di far gravare la spesa di € 535,55+IVA, sul fondo 2.02.01.99.999.01 (Spese per Progetti e Convenzioni 
– Materiale inventariabile, centro di costo 0948.010, del bilancio di previsione della Sezione per 
l’esercizio finanziario 2020, sul quale esiste la relativa disponibilità;

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale.

Napoli, 22/05/2020
Il Direttore

am    Dott.ssa Francesca Bianco 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0005790 del 22/05/2020


